
Nº 95, quinta-feira, 19 de maio de 201146 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011051900046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1, DE 26 DE ABRIL DE 2011

O CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO,
por intermédio da Conselheira abaixo firmada, nos autos do Processo
Disciplinar CNMP nº 0.00.000.001858/2010-71, no uso de suas atri-
buições conferidas pelo art. 130-A, § 2º, IV, da Constituição da
República, e

CONSIDERANDO que o Plenário do Conselho Nacional do
Ministério Público, em sessão realizada em 27 de julho de 2010, no
julgamento do Procedimento n.° 0.00.000.000625/2009-18, determi-
nou a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, em des-
favor da servidora administrativa do MP/AM, Sra. HELENA FIÚZA
DO AMARAL; e

CONSIDERANDO que as condutas narradas nos autos do
Processo CNMP nº 74/2008-10, as quais constituem o objeto de
apuração do Processo Disciplinar nº 0.00.000.001858/2010-71 -, con-
figuram, em tese, inobservância, pela servidora HELENA FIÚZA DO
AMARAL SOUTO, dos princípios da Administração Pública, es-
pecificamente no que se refere ao disposto nos incisos I, V, VI, VIII,
IX e XII do art. 10 e inciso I, do art. 11, ambos da Lei nº 8.429/92
(Lei de Improbidade Administrativa)1 e nos arts. 60 e 62 da Lei nº
4.320/64 (Lei da Contabilidade Pública)2, bem como incursão nos
arts. 149, incs. I, III, V, VI, X, 150, incs. V, VI, VIII e art. 161, incs.
I, VII, VIII, IX, e X, ambos da Lei Estadual nº 1.762 (Estatuto dos
Funcionários Públicos do Estado do Amazonas), ensejando, em tese,
as penalidades de repreensão, suspensão, demissão ou cassação de
aposentadoria ou disponibilidade (art. 156 e 157 da Lei Estadual nº
1.762),resolve:

designar os servidores ANTÔNIO CARLOS MACÃO, Ba-
charel em Direito, Técnico de Informática do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, Mat. 898, ANTÔNIO AVELAR SIN-
FRÔNIO, Analista de Contabilidade/Perito do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, Mat. 3512, RIEZO SILVA ALMEIDA,
Analista de Orçamento/Perito do Ministério Público do Distrito Fe-
deral e Territórios, Mat. 3120, ROBERTO RAMSÉS ARAÚJO DE
OLIVEIRA, Bacharel em Direito, Analista Processual do Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios, Mat. 2238, e FABIANO
RODRIGUES ALENCAR, Técnico Apoio Especializado - Transporte
do Conselho Nacional do Ministério Público, Mat. 17.981, para, em
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, apurar os fatos
narrados no Anexo desta Portaria, que desta é parte integrante, im-
putados à servidora administrativa, Sra. HELENA FIÚZA DO AMA-
RAL, processada nos autos do Processo Disciplinar nº
0.00.000.001858/2010-71.

A Comissão será presidida por ANTÔNIO CARLOS MA-
CÃO, ficando assinalado o prazo de 90 (noventa) dias para a rea-
lização dos trabalhos, que terão início 05 (cinco) dias após o re-
cebimento dos autos pela Comissão Processante, nos termos do art.
182, do Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado do Amazonas
(Lei Estadual nº 1.762, de 14 de novembro de 1986).

TAÍS SCHILLING FERRAZ
Substituto

CORREGEDORIA NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA Nº 54, DE 9 DE MAIO DE 2011

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 75 do Regimento Interno do CNMP,

Considerando o acórdão do Procedimento Disciplinar nº
1035/2010-46, que determinou a instauração da sindicância (DJ, de
13,10.2010, p. 03/04), a Portaria CNMP-CN nº 91.2010, que de-
signou os membros da Comissão da Sindicância nº 1986/2010-15
(DJ, de 03.12.2010, p. 01), e a Portaria CNMP-CN nº 38/2011, que,
por último, prorrogou por 30 dias o prazo para conclusão dos tra-
balhos da referida comissão (DOU 2, de 13.04.2011, p. 52),

Considerando que a mencionada comissão solicitou pror-
rogação do prazo para o término dos trabalhos,resolve:

Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão
da Sindicância citada.

SANDRO JOSÉ NEIS

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2011

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 75 do Regimento Interno do CNMP,

Considerando decisão proferida pelo Plenário deste Conselho nos
autos de Procedimento de Controle Administrativo nº 884/2008-68, que
determinou a instauração de sindicância (DJ, de 17.05.2010, p. 24), a Por-
taria CNMP-CN nº 55/2010, que designou membros para a Comissão da
Sindicância nº 1034.2010.00 (DJ, de 02.08.2010, p.01), e a Portaria CNMP-
CN nº 39/2011, que, por último, prorrogou por 30 dias o prazo para con-
clusão dos trabalhos da referida comissão (DOU 2, de 13.04.2011, p. 52),

Considerando que a mencionada comissão solicitou pror-
rogação do prazo para o término dos trabalhos,resolve:

Nº 52 - Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão da
Sindicância citada.

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 75 do Regimento Interno do CNMP,

Considerando a decisão de instauração da Sindicância nº
316/2009-48 (DJ nº 116, de 21.06.2010), a Portaria CNMP-CN nº
54/2010, que designou os membros da Comissão Sindicante (DJ, de
02.08.2010, p. 01), e a Portaria CNMP-CN nº 40/2011, que, por
último, prorrogou por 30 dias o prazo para conclusão dos trabalhos da
referida comissão (DOU 2, de 13.04.2011, p. 52),

Considerando que a mencionada comissão solicitou pror-
rogação do prazo para o término dos trabalhos,resolve

Nº 53 - Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão da
Sindicância citada.

SANDRO JOSÉ NEIS

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 626 - Nomear FABRICIO COLOMBO, requisitado do Quadro de
Pessoal do Departamento de Polícia Rodoviária Federal do Ministério
da Justiça, matrícula 20752, para exercer o cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe da Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina,
vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 10.771/03.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 627 - Dispensar, a partir de 11 de maio de 2011, JOSÉ EU-
CLIDES FRANCO FILHO, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, matrícula 4162, da Função de Confiança FC-3, da Se-
cretaria Geral do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

Nº 628 - Designar MARIA CÉLIA RODRIGUES DE SOUSA, re-
quisitada do Quadro de Pessoal do Ministério da Saúde, matrícula
7289, para exercer a Função de Confiança FC-1, da Secretaria Geral
do Ministério Público Federal, para ter exercício no Conselho Na-
cional do Ministério Público, em vaga decorrente da dispensa do
servidor EDUARDO MANOEL JACINTO DE DEUS, matrícula
18982.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.03.000.000231/2011-17,
resolve

Nº 629 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 25 de abril de 2011, o cargo de Técnico
Administrativo, classe A, padrão 4, da carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, ocupado pela servidora ELAINE CRIS-
TINA ROCHA, matrícula 16627, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 630 - Dispensar JOAQUIM DA SILVA MOURÃO JÚNIOR,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 12333, da
função de confiança de Auxiliar de Gabinete, FC-1, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República, Doutor Maurício Vieira Bracks.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 631 - Nomear JOAQUIM DA SILVA MOURÃO JÚNIOR, Ba-
charel em Direito, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula 12333, para exercer o cargo em comissão de Assessor, CC-
4, junto ao Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor
Maurício Vieira Bracks, em vaga decorrente da exoneração da ser-
vidora ARIANNE TISBIEREK DE CARVALHO E VASCONCE-
LOS, matrícula 10270.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso
II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º
591, de 20 de novembro de 2008, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo MPF/PGR n.º 1.00.000.005715/2011-64, re-
solve:

Nº 632 - Conceder pensão civil vitalícia a CILENE DE AQUINO
BEZ BATTI, na condição de viúva, a contar de 20/04/2011, data de
falecimento do ex-servidor DIRNEI LUIZ BEZ BATTI, matrícula n.º
17705-9, Técnico de Apoio Especializado - Transporte, código TC-
204.04, Classe A, Padrão 4, da Carreira de Técnico do Ministério
Público da União, com fundamento no art. 40, § 7º, inciso II, da
Constituição Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional n.º
41, de 19/12/2003, cabendo à beneficiária uma cota inteira dos pro-
ventos a que fazia jus o instituidor, calculados na forma do art. 2º,

inciso II, da Lei n.º 10.887, de 18/06/2004, observando-se o disposto
no art. 15 da mesma Lei, na redação conferida pelo art. 171 da Lei n.º
11.784, de 22/09/2008, e em consonância com os arts. 215 e 217,
inciso I, alínea "a", da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 50, DE 17 DE MAIO DE 2011

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria PGR nº 737,
de 26 de novembro de 2003, e a Portaria PGR nº 328, de 13 de julho
de 2009, resolve:

Designar o Procurador Regional da República MARCO AN-
DRÉ SEIFERT para responder pela Chefia da Procuradoria Regional
da República da 4ª Região, nos dias 23, 24 e 25 de maio de 2011,
tendo em vista o afastamento do Procurador-Chefe e da Procuradora-
Chefe Substituta no referido período.

JOÃO CARLOS DE CARVALHO ROCHA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 117 - Designar o Procurador da República em Minas Gerais, Dr.
Sérgio Nereu Faria, para acompanhar os trabalhos de inspeção na 6ª
Vara Federal, com início dia 23.05.11 e término no dia 27.05.11.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 118 - Designar o Procurador Regional da República em Minas
Gerais, Dr. José Carlos Pimenta, para acompanhar os trabalhos de
inspeção na 30ª Vara Federal, com início no dia 06.06.2011 e término
no dia 10.06.2011.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Nº 119 - Designar a Procuradora da República em Minas Gerais, Dra.
Laene Pevidor Lança, para acompanhar os trabalhos de inspeção na
24ª Vara Federal, com início dia 06.06.11 e término no dia
1 0 . 0 6 . 11 .

FERNANDO DE ALMEIDA MARTINS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2011

A PROCURADORA REGIONAL ELEITORAL NO ESTA-
DO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições, com
fundamento nos artigos 78 e 79, parágrafo único, da Lei Comple-
mentar n.º 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o que consta da
Resolução Conjunta n.º 001/2008-PRE-PGJ, de 2 de junho de 2008, e
das Portarias n.°s 411/2011-PGJ, 412/2011-PGJ e 414/2011-PGJ, to-
das de 04 de Abril de 2011, resolve:

Nº 42 - Designar o Promotor de Justiça Substituto ALEXANDRE
ESTUQUI JUNIOR para exercer as funções de Promotor de Justiça
Eleitoral perante a 40ª Zona Eleitoral (São Gabriel do Oeste/MS), a
partir de 05/04/2011, até ulterior deliberação, e revogar, partir de 05
de Abril de 2011, a Portaria PRE/MS nº 24, de 04 de Maio de 2009,
na parte que designou o Promotor de Justiça ALEXANDRE MAGNO
BENITES DE LACERDA;

Nº 43 - Designar o Promotor de Justiça Substituto ALEXANDRE
ROSA LUZ para exercer as funções de Promotor de Justiça Eleitoral
perante as 26ª Zona Eleitoral (Sonora/MS) e 29ª Zona Eleitoral (Pe-
dro Gomes/MS), a partir de 05/04/2011, até ulterior deliberação, e
revogar, a partir de 05 de Abril de 2011, as Portarias PRE/MS nº 05,
de 31 de Janeiro de 2011 e nº 13, de 22 de Fevereiro de 2011, que
designaram o Promotor de Justiça Substituto ALEXANDRE ESTU-
QUI JUNIOR .

A PROCURADORA REGIONAL ELEITORAL NO ESTA-
DO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições, com
fundamento nos artigos 78 e 79, parágrafo único, da Lei Comple-
mentar n.º 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o que consta da
Resolução Conjunta n.º 001/2008-PRE-PGJ, de 2 de junho de 2008, e
das Portarias n.°s 437/2011-PGJ, de 06 de Abril de 2011, 510/2011-
PGJ, 511/2011-PGJ e 509/2011-PGJ, todas de 25 de Abril de 2011 e
550/2011-PGJ, de 02 de Maio de 2011, resolve:



Nº 95, quinta-feira, 19 de maio de 2011 47ISSN 1677-7050

EXEMPLAR D
E ASSINANTE D

A IM
PRENSA N

ACIO
NAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011051900047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 44 - Designar o Promotor de Justiça MARCOS ROBERTO
DIETZ para exercer as funções de Promotor de Justiça Eleitoral
perante a 27ª Zona Eleitoral (Ivinhema/MS), a partir de 19/04/2011,
pelo período de 2(dois) anos, dispensando a Promotora de Justiça
ROSANA SUEMI FUZITA, designada através da portaria PRE/MS
nº 24, de 04 de Maio de 2009;

Nº 45 - Revogar, a partir de 2 de Maio de 2011, a portaria PRE/MS
Nº 15 de 22 de Fevereiro de 2011, publicada Seção 2 do Diário
Oficial da União de 28/02/2011, que designou o Promotor de Justiça
Substituto LEANDRO LEITE CARVALHO CAMPOS para exercer
as funções de Promotor de Justiça Eleitoral perante a 45ª Zona Elei-
toral (Nioaque/MS), a partir de 31/01/2011, até ulterior deliberação;

Nº 46 - Designar o Promotor de Justiça RODRIGO CORREA AMA-
RO para exercer as funções de Promotor de Justiça Eleitoral perante
a 28ª Zona Eleitoral (Caarapó/MS), a partir de 03/05/2011, pelo
período de 2(dois) anos, dispensando o Promotor de Justiça CLAU-
DIO ROGERIO FERREIRA GOMES, designado através da portaria
PRE/MS nº 24, de 04 de Maio de 2009;

Nº 47 - Designar a Promotora de Justiça Substituta FERNANDA
ROTTILI DIAS para exercer as funções de Promotora de Justiça
Eleitoral perante a 45ª Zona Eleitoral (Nioaque/MS), a partir de
02/05/2011, até ulterior deliberação;

Nº 48 - Designar a Promotora de Justiça SUZI LUCIA SILVESTRE
DA CRUZ D'ANGELO para exercer as funções de Promotora de
Justiça Eleitoral perante a 4ª Zona Eleitoral (Fátima do Sul/MS), a
partir de 02/05/2011, até ulterior deliberação, dispensando o Promotor
de Justiça PAULO ROBERTO GONÇALVES ISHIKAWA, designado
através da portaria PRE/MS nº 30, de 14 de Março de 2011.

DANILCE VANESSA ARTE ORTIZ CAMY

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme Portaria PGR nº 393, de 11.09.1997
e Portaria PGR nº 544, de 05.10.2006, e Ofício PR/RS-GABPR13-
JAP nº 2366, de 13.05.2011, resolve:

Nº 168 - Dispensar a servidora FERNANDA GRASSELI RAMPON,
matrícula 16873-4, Técnica Administrativa, da função de confiança
de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete do Dr. José Ale-
xandre Pinto Nunes da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul.

Nº 169 - Designar a servidora LISIANE DUTRA DE OLIVEIRA,
matrícula 12377-3, Analista Processual, para exercer a função de
confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete do Dr.
José Alexandre Pinto Nunes da Procuradoria da República no Estado
do Rio Grande do Sul.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 269, DE 18 DE MAIO DE 2011

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 372/07,
resolve:

Designar o Subprocurador Geral do Trabalho, RONALDO
CURADO FLEURY, para funcionar na 6ª Turma do Egrégio Tribunal
Superior do Trabalho, no dia 25 de maio de 2011, em substituição ao
Subprocurador Geral do Trabalho, EDSON BRAZ DA SILVA.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria MPT-PG n° 267, de 17 de maio de 2011, pu-
blicada no DOU n° 94, de 18/5/2011, Seção 2, página 57, onde se lê:
FC-2 leia-se: FC-1.

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 145, DE 18 DE MAIO DE 2011

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria nº
MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Dispensar, a partir de 11/5/2011, o servidor JOÃO TIAGO
JESUS SANTOS, matrícula 6004663-5, ocupante do cargo de Ana-
lista de Arquivologia/Perito, da Função de Confiança de Chefe do
Setor de Protocolo e Arquivo, código FC-1, na Procuradoria Regional
do Trabalho da 5ª Região/BA.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2011

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 153 - Dispensar a servidora MICHELLE DA SILVA LIMA, Téc-
nico Administrativo, matrícula n.° 1027-8, da Função de Confiança
de Secretário de Ofício, da Procuradoria da Justiça Militar em Bra-
sília/DF, código FC-03 (67832).

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 154 - Designar a servidora ELAINE PIRES FARIAS ISIDRO,
Técnico Administrativo, matrícula n.° 1218-1, para exercer a Função
de Confiança de Secretário de Ofício, código FC-03 (67832), dis-
pensando-a, consequentemente, da Função de Confiança de Assistente
de Ofício Nível II, Código FC-2 (69241), ambas da Procuradoria da
Justiça Militar em Brasília/DF.

CLAUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA LUZ

Poder Legislativo
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 30 DE MARÇO DE 2011

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, e considerando o
disposto no Acórdão n. 2076/2005 - TCU - Plenário, resolve:

Alterar o Ato do Presidente de 23 de dezembro de 2003,
publicado no Diário Oficial da União do dia 24 subsequente, que
aposentou José Carlos Grego de Carvalho, ponto n. 2.161, no cargo
da Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Agente de
Transporte Legislativo, Classe Especial, Padrão 30, para incluir, a
partir de 1º de abril de 2010, a vantagem prevista no artigo 4º da
Resolução n. 70, de 24 de novembro de 1994.

MARCO MAIA

(*) Republicado por ter saído no DOU nº 64, de 4/4/2011, Seção 2,
pág. 54, com incorreção no original.

ATO DE 18 DE ABRIL DE 2011

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, considerando o
disposto no Acórdão n. 2076/2005 - TCU - Plenário e tendo em vista
o que consta no processo n. 101.079/2011, resolve:

Alterar o Ato do Presidente de 25 de agosto de 2003, pu-
blicado no Diário Oficial da União do dia 26 subsequente, que apo-
sentou Silvio de Sousa Silva, ponto n. 4.701, no cargo da Categoria
Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Adjunto Parlamentar,
Classe Especial, Padrão 30, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, para incluir, a partir de 1º de abril de 2010, a vantagem
prevista no artigo 4º da Resolução n. 70, de 24 de novembro de 1994
e atribuir proventos integrais decorrente da aplicação do artigo 190 da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a partir de 26 de novembro
de 2010.

MARCO MAIA

(*) Republicado por ter saído no DOU nº 76, de 20/4/2011, Seção 2,
pág. 49, com incorreção no original.

SENADO FEDERAL

ATO Nº 109, DE 18 DE MAIO DE 2011

O PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais e regulamentares, resolve

tornar sem efeito o Ato da Presidência nº 107, publicado no
Diário Oficial da União, dia 16/05/2011, Seção 2, que nomeou MI-
GUEL GIL PINHEIRO BORGES para exercer o cargo, em comissão,
de Assistente Parlamentar, AP03, do Quadro de Pessoal do Senado
Federal, com lotação e exercício no Órgão Central de Coordenação e
Execução.

Senador JOSÉ SARNEY

D I R E TO R I A - G E R A L

ATO Nº 5.192, DE 16 DE MAIO DE 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 016241/11-8, resolve

tornar sem efeito o Ato da Diretoria-Geral nº 4947, pu-
blicado no Diário Oficial da União, Seção 2, de 09/05/2011, que
exonerou o servidor MARCO ANTONIO MENDES CAVALEIRO,
matrícula nº 149485, do cargo, em comissão, de Assistente Par-
lamentar, AP02, da Corregedoria.

ATOS DE 17 DE MAIO DE 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 014330/11-3, resolve:

Nº 5.198 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, VALÉRIA HORA BARROS para exercer o cargo,
em comissão, de Assistente Parlamentar, AP05, do Quadro de Pessoal
do Senado Federal, com lotação e exercício na Quarta-Secretaria.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 016133/11-0, resolve:

Nº 5.199 - exonerar ANGÉLICA PIRES DE MELO, matrícula nº
204435, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP03, do
Gabinete da Liderança do PTB, e nomeá-la para o cargo, em co-
missão, de Assistente Parlamentar, AP04, da mesma lotação.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 007443/11-0, resolve:

Nº 5.200 - tornar sem efeito o Ato da Diretoria-Geral nº 4417,
publicado no Diário Oficial da União, dia 07/04/11, Seção 2, que
nomeou WILSON DE SOUZA NOGUEIRA para exercer o cargo, em
comissão, de Assistente Parlamentar, AP01, do Quadro de Pessoal do
Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do Senador
João Pedro, em virtude de não ter tomado posse no prazo previsto
pelo § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 016176/11-1, resolve:

Nº 5.201 - tornar sem efeito o Ato da Diretoria-Geral nº 4423,
publicado no Diário Oficial da União, dia 12/04/11, Seção 2, que
nomeou LEIVINHO DE CARVALHO LEITE para exercer o cargo,
em comissão, de Assistente Parlamentar, AP08, do Quadro de Pessoal
do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do Senador
Vicentinho Alves.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 016175/11-5, resolve:

Nº 5.202 - tornar sem efeito o Ato da Diretoria-Geral nº 4836,
publicado no Diário Oficial da União, dia 04/05/11, Seção 2, que
nomeou DEBORAH CHRISTINA BARBOSA STIVAL para exercer
o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP08, do Quadro
de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete
do Senador Vicentinho Alves.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 009781/11-0, resolve:

Nº 5.203 - tornar sem efeito o Ato da Diretoria-Geral nº 4357,
publicado no Diário Oficial da União, dia 08/04/2011, Seção 2, que
nomeou RODRIGO JOSÉ PEREIRA LEITE FIGUEREDO para exer-
cer o cargo, em comissão, de Assessor Técnico, SF02, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do
Senador Blairo Maggi, em virtude de não ter tomado posse no prazo
previsto pelo § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 009781/11-0, resolve:

Nº 5.204 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, RODRIGO JOSÉ PEREIRA LEITE FIGUEREDO
para exercer o cargo, em comissão, de Assessor Técnico, SF02, do
Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no
Gabinete do Senador Blairo Maggi.


